



VN/35651/2023

15.12.2023

Valtionavustuksen hakeminen valtioneuvoston kansliasta tutkimushankkeeseen koronakriisin opetuksista

Haun tausta

Suomen koronaviruksen hallintastrategia on perustunut testaukseen, jäljitykseen, rajoitustoimenpiteisiin, riskiryhmien suojelemiseen, rokotusohjelmaan ja selkeään viestintään. Tavoitteena on tasapainottaa terveys- ja talousvaikutuksia sekä ylläpitää kansalaisten hyvinvointia. Strategia on mukautuva ja perustuu tiiviiseen yhteistyöhön asiantuntijoiden ja viranomaisten kanssa.

Pitkäkestoisen koronakriisin aikana Suomessa on opittu tärkeitä asioita johtamisen tarpeesta, yhteistyön merkityksestä, valmiusjärjestelmän päivitystarpeista, perusoikeuksien ja digitalisaation merkityksestä, sekä median ja kansalaisten tiedontarpeista. Tietoisuus on parantunut myös pitkäkestoisten pandemioiden riskeistä.

Vaikka koronakriisin oppeja on kerätty tutkimuksissa useilta eri osa-alueita, on olemassa vielä tarve kokoavalle laaja-alaiselle kehittäväälle arvioinnille, jolla voidaan tukea yhteiskunnan parempaa kokonaisvaltaista varautumista tuleviin kriiseihin.

Avustuksella toteutetaan hallitusohjelman kirjaus laajan ulkopuolisen tutkimushankkeen käynnistämisestä koronakriisin opetuksista. Valtioneuvoston kanslia myöntää valtionapua valtion talousarvion momentilta 23.01.22 (Valtioneuvoston selvitys- ja tutkimustoiminta). Avustukseen sovelletaan [valtioneuvostuslakia \(688/2001\)](#).

Haettavana oleva avustus ja hakija

Haettavana oleva avustus on käytettävissä 31.12.2025 asti. Ennen hankkeen alkua syntyneitä kustannuksia ei hyväksytä, riippumatta siitä, milloin ne on maksettu. Myöskään hankkeen päättymisen jälkeen syntyneitä kustannuksia ei hyväksytä. Tarkemmat käytön ehdot sekä rajoitukset määritellään valtionavustuspäätöksessä.

Valtionavustuksina jaettavissa oleva enimmäismäärä vuosille 2023–2025 on yhteensä 0,9 miljoonaa euroa. Avustus kohdennetaan tutkimushankkeisiin, joissa arvioidaan ja koostetaan koronakriisin oppeja laaja-alaisesti. Arviointitutkimuksessa tulee huomioida tasapainoisesti eri näkökulmia, kuten yhteiskunnan terveysturvallisuutta (ml. epidemiologiset ja muut lääketieteelliset näkökulmat), kansantaloutta ja sosiaalista kestävyyttä. Tutkimuksessa tulee käsitellä ainakin kriisin johtamista, varautumista ja rajoituksia.

Valtionavustus voidaan myöntää kokonaiskustannusmallin mukaisesti täysimääräisenä hankkeen valtionavustukseen oikeuttaviin kustannuksiin ilman omarahoitusosuutta, mikäli valtionavustuksen yhteiskunnallinen vaikuttavuus ja tuloksellisuus voidaan todeta välttämättömäksi ja perustelluksi



syyksi. Tällöin valtionavustuksen myöntämisellä saavutettavien yhteiskunnallisten tavoitteiden hyödyllisyyttä verrataan hankkeen rahoittamiseksi käytettävissä oleviin mahdollisuuksiin. Valtionavustuksiin varattu kokonaisuomäärä perustuu valtion talousarvion momentin 23.01.22 (Valtioneuvoston selvitys- ja tutkimustoiminta) käyttötarkoitukseen.

Hakijoina voivat olla tutkimuslaitokset, yliopistot ja muut vastaavat tutkimustoimintaa harjoittavat yhteisöt (pl. taloudellinen toiminta). Hakijoina eivät voi kuitenkaan olla ne tutkimuslaitokset tai muut edellä mainitut toimijat, joiden lakisääteiseen viranomaistoimintaan toteutettava arviointitutkimus kohdistuu. Tutkimusta koskeva avustus kohdennetaan arviointikriteerien perusteella. Yksi hankekokonaisuus voi sisältää useita osatutkimuksia. Hakijan tulee hakemuksessaan nimetä hankkeen vastuulliset tutkijat, jotka vastaavat arvioinnin lopputuloksista ja johtopäätöksistä.

Valtioneuvoston kanslia tekee avustuspäätöksen. Hakijoille ilmoitetaan päätöksestä kirjallisesti.

Avustuksen käyttötarkoitus

Avustus kohdentuu koronakriisin opeista tehtävään tutkimukselliseen kokonaisarviointiin ja siitä tehtävään osallistavaan viestintään. Tehtävässä arviointitutkimuksessa tulee tuottaa kattava tietopohja, jolla vahvistetaan suomalaisen yhteiskunnan varautumista vastaaviin kriisitilanteisiin.

Tavoitteena on, että arviointitutkimuksessa tunnistetaan ja tunnustetaan ongelmia, joihin etsitään tutkimukseen perustuvia ratkaisuja. On tärkeää, että hankkeen tulokset päätyvät laajaan yhteiskunnalliseen käyttöön. Tämä tulee varmentaa kohdennetulla viestinnällä ja sidosryhmiä osallistamalla.

Avustukseen oikeuttavat kustannukset

Valtionavustus maksetaan toteutuneiden, hyväksyttävien kustannusten perusteella. Hakemuksen yhteydessä toimitettuun kustannusarvioon sisällytetyt kustannuseriä ei hyväksytä sellaisenaan valtionavustuspäätöksellä, vaan kustannuksia arvioidaan maksatushakemuksen yhteydessä. Hyväksyttäviä kustannuksia ovat hankkeen tavoitteen toteuttamisen kannalta tarpeelliset ja määrältään kohtuulliset:

- 1) hallinnointikustannukset;
- 2) henkilöstökustannukset;
- 3) matkakustannukset;
- 4) toimitilojen vuokrat;
- 5) ulkopuolisista lähteistä hankitun tutkimuksen, tietämyksen, konsultoinnin ja vastaavien asiantuntijapalveluiden kustannukset sekä käyttöoikeudet ja lisenssit (esim. tutkimusaineistojen hankintaan ja analysointiin liittyvät kulut, tutkimuksen edellyttämät käyttöoikeudet ja lisenssit);
- 6) määritellyn tavoitteen toteuttamiseksi välttämättömät muut kuin 1–6 kohdassa tarkoitetut kustannukset.

Avustusta saa käyttää vain siihen tarkoitukseen, johon se on myönnetty. Valtionavustusta ei saa käyttää taloudelliseen toimintaan. Hankkeen toimeenpanossa tulee kiinnittää erityistä huomiota siihen, että hanke- tai tutkimussuunnitelma ei sisällä päällekkäisiä toimenpiteitä muiden valtionavustusten tai muulla tavoin rahoitettujen tutkimushankkeiden kanssa.

Avustuksen saajien edellytetään noudattavan [hyvän tieteellisen käytännön periaatteita](#) ja kansallista ohjeistusta ihmiseen kohdistuvan tutkimuksen eettisistä periaatteista ja [ihmistieteiden eettisestä ennakoarvioinnista](#).



Erityiset kriteerit

Hyväksyttävät kustannukset määritellään avustuspäätöksessä ja sen liitteissä. Hankkeen hallinnoijan on toimitettava tiedot valtionavustushankkeen lopullisista tuensaajista sekä niiden tosiasiallisista omistajista ja edunsaajista. Lisäksi on toimitettava tiedot hankkeen toimeksisaajista ja alihankkijoista sekä näiden tosiasiallisista omistajista ja edunsaajista. Hankkeen hallinnoijan tulee varautua näiden tietojen toimittamiseen valtioneuvoston kanslialle erikseen ohjeistettavalla tavalla.

Valtionavustuksen edellytyksenä on, että hankehallinnoija ja avustuksen käyttäjät toimittavat hankkeiden seurannan ja arviointien toteuttamiseksi tarvittavat tiedot.

Avustuksen saajan taloudenhoito ja hallinto on järjestettävä asianmukaisesti.

Avustuksen käytöstä on tehtävä selvitys viimeistään avustuspäätöksessä mainittuna päivänä.

Avustuksen saajalta edellytetään kustannuspaikkakohtaista talousraportointia, jos kyseessä on erityisavustus tai yleisavustus osaan toiminnasta.

Valtioneuvoston kanslialla on oikeus tehdä valtionavustuksen saajan talouteen ja toimintaan kohdistuvia tarkastuksia, jotka ovat tarpeellisia valtionavustuksen maksamisessa ja käytön valvonnassa (valtionavustuslain 16 §).

Avustuksen saajan tulee selvittää, onko sillä velvollisuus noudattaa hankintalainsäädäntöä, ja ottaa tämä toiminnassaan huomioon. Myös valtioon, kuntiin tai seurakuntiin kuulumaton avustuksen saaja voi olla velvollinen kilpailuttamaan hankintansa noudattaen hankintalain mukaisia menettelyitä.

Jos avustuksen saaja täyttää julkisoikeudellisen laitoksen tunnusmerkit (esim. rahoituksesta yli puolet on julkista rahoitusta), avustuksen saajan tulee noudattaa hankintalakia kaikissa hankinnoissaan.

Jos avustuksen saaja saa avustusta tiettyyn hankintaan yli 50 % hankinnan arvosta, saajan on tässä hankinnassa noudatettava hankintalakia.

([Laki julkisista hankinnoista ja käyttöoikeussopimuksista 1397/2016](#)).

Valtioneuvoston kanslia on linjannut, että avustuksen saajan tulee pyytää tarjous useammalta kuin yhdeltä toimittajalta sellaisissa tavara- ja palveluhankinnoissa, jotka alittavat kansallisen kynnyksarvon mutta joiden arvo ilman arvonlisäveroa ylittää 30 000 euroa.

Avustuksen hakeminen

Haku-aika alkaa 15.12.2023 ja päättyy 9.2.2024 klo 14:00. Määräajan jälkeen saapuneita hakemuksia tai niiden liitteitä ei käsitellä. Vastuu hakemuksen saapumisesta määräaikaan mennessä on hakijalla.

Hakumateriaali löytyy sähköisessä muodossa osoitteesta <https://tietokayttoon.fi/maararahojen-haku>

[Hakulomake](#) liitteineen toimitetaan sähköisessä muodossa valtioneuvoston kanslian kirjaamoon (kirjaamo.vnk@gov.fi) otsikolla "Koronakriisin opetukset valtionavustus" VN/35651/2023.

Hakemuksen liitteenä toimitetaan:

- tutkimussuunnitelma (enintään 20 sivua + 4 sivua/osahanke sivumäärään ei lasketa kansilehteä ja sisällysluettelo; hakijan tulee käyttää liitteenä 1 löytyvää mallipohjaa;
- aiesitoumuslomake (liite 2, johon merkitään tutkimushankkeen yhteistyötä koordinoivan tahon sekä osatoteuttajien päätöspäivämäärät hankkeeseen osallistumisesta);
- talousarviolomake (liite 3);
- tutkimuskokonaisuuden ja osahankkeiden vastuuhenkilöiden nimeäminen, sekä heidän



ansioluettelonsa (enintään 3 sivua/ansioluettelo, 10 tärkeintä julkaisua)

Valtioneuvoston kanslia lähettää avustuspäätöksen hakemuksessa ilmoitettuun sähköpostiosoitteeseen.

Hakija tekee mahdolliset hakemuksen täydennykset ja päätöksen muutospyynnöt sähköpostitse valtioneuvoston kanslian kirjaamoon.

Myönnettyjä valtionavustuksia koskevat selvitykset tehdään omalla lomakkeella. Selvitykset lähetetään valtioneuvoston kanslian kirjaamoon (kirjaamo.vnk(at)gov.fi) päätöksessä ilmoitetulla diaarinumerolla.

Avustuspäätökset ja lisätietoja

Avustukset ovat harkinnanvaraisia erityisavustuksia. Hakemusten arviointi ja keskinäinen vertailu perustuvat kokonaisarviointiin. Hakemusten keskinäisessä vertailussa otetaan huomioon, miten hyvin hakukohtaiset (myöntöperusteet ja tekniset myöntöehdot) sekä valtionavustuslain mukaiset myöntöperusteet täyttyvät. Avustuksen myöntämisen edellytyksenä on, että hakemus täyttää arviointikriteerit (ks. liite 4).

Lisätietoja:

johtava asiantuntija Sari Löytökorpi, 0295 160 187, etunimi.sukunimi(at)gov.fi
taloussuunnittelija Juho Jokinen, 0295 160 096, etunimi.sukunimi(at)gov.fi

[Hakulomake](#)

Liitteet:

- (1) [Tutkimussuunnitelman mallipohja](#)
- (2) [Aiesitoumuslomake](#)
- (3) [Talousarviolomake](#)
- (4) [Hakemusten arviointilomake](#)